Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 28.11.2023 г. № 381)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2023 года                        № 25

Об утверждении Перечня работ, профессий, должностей,
непосредственно связанных с управлением транспортными средствами

или управлением движением транспортных средств

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 310 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской Республики
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень работ, профессий, должностей, непосредственно
связанных с управлением транспортными средствами или управлением
движением транспортных средств, согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2015 года № 171
«Об утверждении Перечня работ, профессий, должностей, непосредственно
связанных с управлением транспортными средствами или управлением
движением транспортных средств» (САЗ 15-27) с изменением и дополнением,
внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 5 апреля 2022 года № 115 (САЗ 22-13).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 января 2023 года № 25

ПЕРЕЧЕНЬ
работ, профессий, должностей, непосредственно связанных

с управлением транспортными средствами
или управлением движением транспортных средств

1. Автомобильный, городской наземный электрический транспорт,
промышленный транспорт, дорожное хозяйство

1. К работам, непосредственно связанным с управлением
транспортными средствами или управлением движением транспортных
средств, относятся работы, выполняемые по профессиям и должностям,
указанным в настоящей главе.

2. К профессиям, непосредственно связанным с управлением
транспортными средствами или управлением движением транспортных
средств, относятся следующие профессии:

а) водитель автомобиля;
б) водитель вездехода;
в) водитель-испытатель;
г) водитель мототранспортных средств;
д) водитель транспортно-уборочной машины;
е) водитель троллейбуса;
ж) водитель погрузчика;
з) водитель электро- и автотележки;
и) машинист автобетононасоса;
к) машинист автогудронатора;
л) машинист автокомпрессора;
м) машинист автовышки и автогидроподъемника;
н) машинист бетоносмесителя передвижного;
о) машинист битумировочной машины;
п) машинист бурильно-крановой самоходной машины;
р) машинист дорожно-транспортной машины;
с) машинист катков самоходных и полуприцепных на пневматических

шинах;
т) машинист катка самоходного с гладкими вальцами;
у) машинист крана автомобильного;
ф) машинист маркировочной машины для разметки автомобильных

дорог;

х) машинист машины для нанесения пленкообразующей жидкости;
ц) машинист машины для устройства укрепительных полос;
ч) машинист машины для устройства швов при выполнении дорожных

работ;
ш) машинист смесителя асфальтобетона передвижного;
щ) машинист укладчика асфальтобетона;
э) машинист установки передвижной автоматизированной

непрерывного действия для приготовления бетонных смесей;
ю) машинист автогрейдера;
я) машинист бульдозера;
я-1) машинист экскаватора;
я-2) машинист фрезы дорожной;
я-3) тракторист;
я-4) тракторист-машинист сельскохозяйственного производства;
я-5) контролер технического состояния автомототранспортных средств.
3. К должностям, непосредственно связанным с управлением

транспортными средствами или управлением движением транспортных
средств, относятся следующие должности:

а) главный диспетчер;
б) диспетчер;
в) оператор диспетчерской движения и погрузочно-разгрузочных работ;
г) оператор диспетчерской службы;
д) специалист по автотехнической экспертизе (эксперт-автотехник);
е) начальник гаража;
ж) диспетчер автовокзала, автостанции и диспетчерско-кассового

пункта;
з) диспетчер-кассир автовокзала, автостанции и диспетчерско-кассового

пункта;
и) кассир автовокзала, автостанции и диспетчерско-кассового пункта.

2. Железнодорожный транспорт общего и необщего пользования

4. К работам, непосредственно связанным с управлением
железнодорожными транспортными средствами или управлением движением
железнодорожных транспортных средств, относятся работы, выполняемые по
профессиям и должностям, указанным в настоящей главе.

5. К профессиям, непосредственно связанным с управлением
железнодорожными транспортными средствами или управлением движением
железнодорожных транспортных средств, относятся следующие профессии:

а) водитель дрезины;
б) машинист автомотрисы;
в) машинист дизель-поезда;
г) машинист железнодорожно-строительных машин;
д) машинист крана (крановщик);
е) машинист тепловоза;

ж) машинист мотовоза;
з) машинист электровоза;
и) машинист электропоезда;
к) оператор поста централизации;
л) помощник водителя дрезины;
м) помощник машиниста дизель-поезда;
н) помощник машиниста железнодорожно-строительных машин;
о) помощник машиниста тепловоза;
п) помощник машиниста мотовоза;
р) помощник машиниста электровоза;
с) помощник машиниста электропоезда;
т) дежурный по переезду;
у) дежурный стрелочного поста.
6. К должностям, непосредственно связанным с управлением

железнодорожными транспортными средствами или управлением движением
железнодорожных транспортных средств, относятся следующие должности:

а) главный диспетчер;
б) дежурный по железнодорожной станции.

3. Гражданская авиация

7. К работам, непосредственно связанным с управлением воздушным
судном или управлением движения воздушных судов, относятся работы,
выполняемые по профессиям и должностям, указанным в настоящей главе.

8. К профессиям, непосредственно связанным с управлением
воздушным судном или управлением движения воздушных судов, относятся
следующие профессии:

а) бортовой оператор;
б) бортовой радист.
9. К должностям, непосредственно связанным с управлением

воздушным судном или управлением движения воздушных судов, относятся
следующие должности:

а) бортовой инженер (бортовой механик);
б) главный пилот;
в) главный штурман;
г) главный штурман-инспектор;
д) диспетчер аэродрома (зона взлета и посадки судов);
е) диспетчер-инструктор управления воздушным движением;
ж) диспетчер службы движения, осуществляющий непосредственное

управление движением воздушных судов;
з) инженер-инструктор бортовой;
и) инженер (механик) – испытатель бортовой;
к) инспектор-пилот;
л) командир воздушного судна;
м) летный директор авиационного предприятия;

н) пилот;
о) руководитель полетов;
п) старший бортовой инженер (механик) авиационного отряда;
р) старший бортовой радист авиационного отряда;
с) штурман воздушного судна;
т) штурман-инспектор.

4. Речной транспорт

10. К работам, непосредственно связанным с управлением водного
(речного) транспорта или управлением движением водного (речного)
транспорта, относятся работы, выполняемые по профессиям и должностям,
указанным в настоящей главе.

11. К профессиям, непосредственно связанным с управлением водного
(речного) транспорта или управлением движением водного (речного)
транспорта, относятся следующие профессии:

а) матрос;
б) моторист (машинист).
12. К должностям, непосредственно связанным с управлением водного

(речного) транспорта или управлением движением водного (речного)
транспорта, относятся следующие должности:

а) капитан;
б) помощник капитана;
в) капитан-механик;
г) помощник капитана-механика;
д) старший помощник капитана-механика;
е) старший механик (судовой);
ж) второй механик (судовой);
з) третий механик (судовой);
и) старший электромеханик на плавучем кране;
к) электромеханик;
л) электромеханик портального крана;
м) электромеханик на плавучем кране.